
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт Европы Российской академии наук
(ИЕ РАН)

ПРИКАЗ

25 сентября 2023 г. , № 71- ОК
Москва

Об утверждении
Правил внутреннего распорядка обучающихся ИЕ РЛН

В соответствии с и.п. 1 п. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся ИЕ РАН согласно

приложению.

2. Данный приказ довести до сведения работников и обучающихся ИЕ РАН посредством 

размещения на официальном сайте Института, ответственный М.А. Слесаренко.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола решения Учёного совета, принятого на заседании от 20 
сентября 2023 г.

Директор Института 
чл.-корр. РАН Ал.А. Громыко



УТВЕРЖДАЮ
Директор
Федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Института Европы

ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ

Москва, 2023



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Правила Внутреннего распорядка обучающихся Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института Европы Российской 
академии наук (далее, соответственно -  Правила, Институт, или ИЕ РАН) разработаны 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Порядком применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03,2013 № 185, 
уставом Института.

1.2. К обучающимся, на которых распространяются Правила, относятся 
аспиранты и другие категорий обучающихся Института, независимо от их 
гражданства. Действие Правил распространяется также на лиц, прикрепленных для 
прохождения промежуточной аттестации, и лиц, прикрепленных для подготовки 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

1.3. Правила являются локальным нормативным актом ИЕ РАН, 
регламентирующим права, обязанности и ответственность обучающихся, общие 
вопросы организации образовательной деятельности, применяемые к обучающимся 
меры поощрения и взыскания, а также иные вопросы обеспечения порядка в 
Институте.

1.4. Правила и изменения к ним утверждаются ученым советом ИЕ РАН с 
учетом мнения Совета молодых ученых ИЕ РАН и доводятся до всеобщего сведения 
путем размещения на сайте Института в сети Интернет.

1.5. Правд, обязанности и порядок привлечения к дисциплинарной 
ответственности обучающихся, проживающих в общежитиях РАН, дополнительно 
устанавливаются правилами внутреннего распорядка общежития РАН. :

1.6. Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися Института в 
части, соответствующей их правовому положению, согласно законодательству 
Российской Федерации.

1.7. В вопросах, не урегулированных Правилами,., Институт действует в . 
соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными 
нормативными актами ИЕ РАИ.

2.1. Организация образовательной деятельности в ИЕ РАН регламентируется 
законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами ИЕ 
РАН, учебными планами образовательных программ и расписанием учебных занятий.

2.2. Все виды аудиторных занятий и испытаний промежу точной аттестации (в 
том числе пересдач) проводятся в соответствии с расписаниями учебных занятий, 
утвержденными в установленном в ИЕ РАН порядке.

2.3. Расписание учебных занятий размещается в открытом доступе на 
интернет-сайге ИЕ РАН перед началом занятий каждого учебного периода; 
расписание испытаний промежуточной аттестации доводится до сведения 
обучающихся не позднее, чем за семь календарных дней до их начала; расписание 
пересдач - не позднее, чем за три дня до даты назначения пересдачи.

2.4. В случае переноса или замены занятия заведующий аспирантурой ИЕ РАН 
или работник, осуществляющий сопровождение учебного процесса, извещает об этом

. ' 2 ■ '■  ̂ ■ .



обучающихся не позднее трех календарных дней до даты занятия, перенос или замена 
которого осуществляется, а в случае переноса или замены занятия по непредвиденной 
причине (например, болезнь научно-педагогического работника (далее -  
преподаватель), форс-мажорные обстоятельства) -  в день проведения указанного 
занятия. ' .

Для оповещения могут использоваться: электронная почта, уведомление 
электронной системы расписания, а также иные средства связи, используемые в 
установленном в Институте порядке.

: 2.5. Вход и выход обучающихся из учебного помещения во время
проведения в нем занятия допускается с разрешения преподавателя. После начала 
занятий во всех учебных и прилегающих к ним помещениях должны соблюдаться 
тишина и порядок.

2.6. Для проведения занятий по общим дисциплинам учебных планов могут 
формироваться группы аспирантов разных образовательных программ.

2.7. Проведение , занятий по иностранному языку, а также истории и 
философии науки проходит на базе, соответственно, Института языкознания РАН и 
Института философии РАН.

2.8. Преподаватель имеет право вести контроль посещаемости занятий, 
отмечая обучающихся, отсутствующих на занятиях, и доводить эту информацию до 
сведения руководителя аспиранта и руководства ИЕ РАН.

2.9. Образовательные отношения между университетом и обучающимися 
прекращаются в связи с отчислением обучающегося из ИЕ РАН:

2.9.1. в связи с завершением обучения;
2.9.2. досрочно, но следующим основаниям:
а) по инициативе обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося 

для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;

б) по инициативе Института:
- в случае применения к обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания;
-  в случае невыполнения обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана;

-  в случае установления нарушения порядка приема в ИЕ РАН, повлекшего по 
вине обучающегося его незаконное зачисление в ИЕ РАН;

-  в случае расторжения договора об оказании платных образовательных услуг 
ИЕ РАН в одностороннем порядке в связи с наличием просрочки оплаты стоимости 
платных образовательных услуг, а также в, случае, если надлежащее исполнение 
обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным 
вследствие действий (бездействия) обучающегося;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, в том числе в
случаях: . . .

-  ликвидации ИЕ РАН;
^  депортации иностранного обучающегося;

т  заключения обучающегося под стражу, отбывания им наказания в 
исправительных учреждениях;

-  при наличии иных обстоятельств, не зависящих от воли обучающегося и 
Института, делающих невозможным продолжение обучения в Институте.

3



3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
3.1. Обучающиеся ИЕ РАН имеют право на уважение их человеческого 

достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления 
личности, охрану жизни и здоровья, свободу совести, информации, свободное 
выражение собственного мнения и убеждений.

3.2. Обучающимся ИЕ РАН (в соответствии с категорией обучающихся) 
предоставляются академические права на:

3.2.1. получение:
-  высшего образования по выбранной образовательной программе; '
-  иных образовательных услуг, оказываемых ИЕ РАН в соответствии с его 

уставом;
3.2.2. обучение но индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 
установленном законодательством Российской . Федерации и локальными 
нормативными актами ИЕ РАН; ,

3.2.3. участие в формировании содержания своего образования путем выбора 
из предлагаемых ИЕ РАН учебных дисциплин и иных элементов реализуемых 
образовательных программ в соответствии с локальными нормативными актами, 
участия в оценке преподавания и предложения изменений в содержание учебных 
дисциплин в рамках осваиваемых ими образовательных программ через Совет 
молодых ученых ИЕ РАН;

3.2.4. выбор факультативных (необязательных для данной образовательной 
программы) и вариативных (выбор которых обучающиеся должны осуществить) 
дисциплин, предметов из перечня, предлагаемого Институтом;

3.2.5. зачет Институтом в установленном им порядке результатов освоения 
обучающимися учебных курсов, дисциплин, модулей, , предметов, практики, 
дополнительных образовательных программ (соответствующего уровня) в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

3.2.6. перевод в. другую образовательную организацию в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

3.2.7. ознакомление с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ИЕ РАН, с уставом 
ИЕ РАН, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности в Институте;

3.2.8. обжалование Приказов и распоряжений Института в порядке, 
установленном законодательство Российской Федерации;

3.2.9. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 
учебной, производственной, научной базой университета;

3.2.10. участие в конференциях и симпозиумах, конкурсах научных работ, 
организуемых ИЕ РАН;

3.2.11. опубликование своих работ в изданиях НЕ РАН, а также на сайте ИЕ 
РАН на бесплатной основе в установленном в Институте порядке;

3.2.12. направление для обучения и проведения научных исследований по 
избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического 
обмена, в другие образовательные организации и  научные организации, включая 
образовательные и научные организации иностранных государств;

3 .2.13. поощрение за успехи в учебной, общественной и научной деятельности;
3.2.14. на переход с платного обучения На бесплатное обучение в случаях и в 

. порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- -  4  ■ ■  ' ■ ;■  '■ ■ ■ ■  : ■ ■' ■ ■  ■ - ' ■ •  .■



3.2.15. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в
научно-исследовательской деятельности, осуществляемой ИЕ РАН, под руководством 
научного руководителя; ,

3.2.16. на перевод для получения образования по другой образовательной,
программе, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
локальными актами ИЕ РАН; Л

3.2.17. на восстановление для получения образования в ИЕ РАН в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и локальными актами ИЕ 
РАН; , : ^

3.2.18. на отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в 
соответствии с Федеральным законом,«О воинской обязанности и военной службе»;

3.2.19. на академический отпуск в порядке и по основаниям, установленным 
законодательством Российской Федерации, а также отпуск по беременности и родам, 
отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

3.2.20. на совмещение получения обучения в ИЕ РАН с работой без ущерба 
для освоения образовательной программы, выполнения индивидуального учебного 
п л а н а ; :

3.2.21. иные академические права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации об образовании, локальными нормативными актами ИЕ РАН.

3.2.22.Обучающимся ИЕ РАН (в соответствии с категориями обучающихся) 
могут быть предоставлены меры социальной поддержки и стимулирования, которые 
установлены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

3.3, Отдельным Категориям обучающихся, установленным законодательством 
об образовании могут предоставляться такие меры поддержки, как:

' 3.4,1. получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат,
предусмотренных законодательством Российской Федерации; -

3.4.2. предоставление в соответствии с законодательством Российской 
Федерации жилых помещений в общежитиях РАН. ,

3.4. Обучающиеся ИЕ РАН обязаны:
3.4.1. выполнять требования законодательства Российской Федераций, устава 

ИЕ РАН, Правил внутреннего распорядка общежития РАН, Правил пользования 
библиотекой и иных локальных актов Института, в том числе регламентирующих 
организацию и осуществление образовательной деятельности;

3.4.2. добросовестно осваивать ■ образовательную программу1, выполнять
индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные преподавателями в рамках 
образовательной программы, своевременно выбирать тему выпускной 
квалификационной работы (диссертации); г

3.4.3. не нарушать академические нормы при выполнении устных и 
письменных учебных и научных работ, в частности не допускать представления 
работы, выполненной другим лицом, плагиата, подлога при выполнении письменных 
учебных и научных работ, нарушения интеллектуальных (авторских, смежных, 
патентных и т.п.) прав, а также не использовать при прохождения контроля знаний, 
включая промежуточную и итоговую аттестацию автоматические и иные средства 
для получения информации из любых источников и от других лиц;

1 Нарушение данной обязанности является' основанием для прекращения образовательных отношений по 
инициативе ИЕ РАН в порядке, установленном Правилами и законодательством Российской Федерации.

■ ■ ■ , : ' V 5 ■ ' ' ' *



3.4.4. своевременно в письменной форме ставить в известность руководителя и 
заведующего аспирантурой о необходимости отсутствия на экзаменах и зачетах по 
уважительной причине. При отсутствии по уважительной причине на занятиях, 
экзаменах и зачетах - представлять документы, подтверждающие уважительность 
причины пропуска;

3.4.5. соблюдать порядок прохождения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации;

3.4.6. бережно относиться к имуществу ИЕ РАН (в том числе к имуществу 
третьих лиц, находящемуся в ИЕ РАН, если ИЕ РАН несет ответственность за 
сохранность этого имущества), возмещать причиненный ущерб в размере и порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, не допускать порчу 
имущества и намеренное искажение внешнего облика здания и помещений 
Института, а также без разрешения руководства ЙЕ РАН выносить предметы и 
различное оборудование из Института;

3.4.7. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

3.4.8. уважать честь и достоинство других обучающихся, работников и
посетителей ИЕ РАН, не создавать препятствий для обучения других лиц; ,

3.4.9. не совершать противоправные деяния, имеющие социально-опасные 
последствия, в том числе для ИЕ РАН, его обучающихся и работников;

3:4.10. не причинять вред деловой репутации ИЕ РАН, в том числе не 
распространять сведения, порочащие деловую репутацию ИЕ РАН в средствах 
массовой информации и в информационно-телекоммуникационных сетях, в 
частности в сети Интернет; :

3.4.11. не допускать нарушений общественного порядка, , в том ; числе
использования ненормативной лексики в высказываниях, произносимых на 
территории ИЕ РАН, а также с помощью ресурсов в информационно- 
телекоммуникационных сетях, в том числе в сети Интернет, содержащих обозначения 
и средства индивидуализации ИЕ РАН и его структурных подразделений, а также не 
допускать использование ненормативной лексики, непристойных и оскорбительных 
слов, выражений и образов в случаях, когда обучающийся идентифицирует себя как 
лицо, связанное с ИЕ РАН, о чем свидетельствует прямое указание своего статуса как 
обучающегося ИЕ РАН в соответствующих высказываниях, сообщениях, диалогах и 
(или) публикациях, ведение переписки с использованием адресов электронной почты 
ИЕРАН; А

3.4.12. не осуществлять незаконное употребление, а также приобретение, 
хранение, перевозку, ' изготовление, переработку наркотических средств, 
психотропных веществ, их прекурсоров или аналогов;

3.4.13. не допускать использования наименования, символики ЙЕ РАН, без 
разрешения руководства Института, в г.ч. в коммерческих и политических целях;

3.4.14. не выступать публично и не делать заявления от имени ИЕ РАН 
(структурного подразделения, должностного лица), не представлять в публичном 
пространстве свою личную позицию или позицию группы работников или 
обучающихся как совокупную позицию ИЕ РАН, его структурных подразделений, 
работников или обучающихся ИЕ РАН;

3.4.15. не вести политической деятельности на территории ИЕ РАН, 
территории, где проходят мероприятия, организованные ИЕ РАН, в информационных 
системах и сетях Института, не допускать действий и (или) высказываний, 
содержащих мотивы политической, идеологической, расовой, национальной или



религиозной ненависти или вражды, либо мотивы ненависти или вражды в 
отношении какой-либо социальной группы, в том числе действий и (или) 
высказываний дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета кожи, 
национальности, языка, происхождения,, имущественного, семейного, социального и 
должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, 
политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным 
объединениям:

3.4.16. в случае участия в политической деятельности принять разумные и 
доступные меры по исключению аффилиации с ИЕ РАН, кроме случаев, когда 
обозначение статуса обучающегося ИЕ РАН предусмотрено законодательством 
Российской Федерации;

3.4.17. регулярно знакомиться с информацией, размещаемой на главной 
странице сайта ИЕ РАН и страницах раздела аспирантуры;

3.4.18. своевременно приступать к занятиям после окончания установленного 
срока академического отпуска, периода изоляций в случаях, предусмотренных 
законодательством, санитарными эпидемиологическими нормами, локальными 
нормативными, актами ИЕ РАН, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу 
за ребенком до достижения им возраста трех лет;

3.4.19. соблюдать требования, установленные законодательством Российской 
Федерации, в том числе санитарными эпидемиологическими нормами, локальными 
нормативными актами ЙЕ РАН, действующие в период режима чрезвычайной 
ситуации или при возникновении угрозы распространения заболевания, 
представляющего опасность для окружающих, режима повышенной готовности, либо 
в период осуществления на соответствующей территории ограничительных 
мероприятий (карантина), несоблюдение которых создает угрозу причинения вреда 
ИЕ РАН, его работникам и обучающимся;

3.4.20. не допускать действия, которые создают или могут создавать угрозу 
информационной безопасности ИЕ РАН, в том числе не совершать 
несанкционированные руководством ЙЕ РАН действия, связанные с вмешательством 
в работу автоматизированных систем Института;

3.4.21. выполнять другие обязанности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, уставом ИЕ РАН, Правилами и иными локальными 
нормативными актами Института.

3.5. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные Правилами, 
устанавливаются законодательством Российской Федерации, локальными 
нормативными актами Института, договором об оказании платных образовательных 
услуг. '

4. ДИСЦИПЛИНАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ
4.1. За неисполнение или нарушение Правил, иных локальных нормативных

актов ИЕ РАН, в том числе регламентирующих организацию и осуществление 
образовательной деятельности, к обучающимся могут быть применены следующие 
меры дисциплинарного взыскания: ' ' ■

а) замечание;
б) выговор; , - ; '
в) отчисление. .
4.2. Решение о применении к обучающемуся меры дисциплинарного 

взыскания принимает директор ИЕ РАН путем издания соответствующего приказа.

7 ' ' , А .-  '



4.3. В случаях, предусмотренных Правилами, рассмотрение вопроса о 
применении к обучающимся меры дисциплинарного взыскания может 
осуществляться с участием дисциплинарной комиссии ИЕ РАН.

5. ПООЩРЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
5.1. За успехи в учебной, общественной и научной деятельности для 

обучающихся ИЕ РАН на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации и локальными нормативными актами ИЕ РАН, 
устанавливаются следующие виды морального и материального поощрения:

а) объявление благодарности;
б) назначение стипендии. \
5.2. Обучающиеся могут быть представлены к назначению стипендий 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.
5.3. Поощрение объявляется приказом директора ИЕ РАН и доводится до 

сведения обучающихся. Выписка из приказа о поощрений хранится в личном деле 
обучающегося.

6. ПОРЯДОК В ЗДАНИИ ИЕ РАН
6.1. Находясь в здании ИЕ РАН, обучающиеся обязаны соблюдать

общепринятые нормы поведения в общественных местах и использовать помещения 
Института по назначению. '

6.2. На территории Института обучающимся запрещается:
6.2.1. появление в состоянии алкогольного, наркотического или токсического 

опьянения;
6.2.2. курение табака и электронных сигарет:
6.2.3. организация, проведение и участие в азартных играх;
6.2.4. употребление алкогольных напитков;
6.2.5. хранение, употребление и распространение наркотических средств и

психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов, других одурманивающих 
веществ; У

6.2.6. хранение, распространение и использование взрывчатых и огнеопасных
веществ, пиротехнических средств; у.

6.2.7. вывешивание объявлений, нанесение надписей вне отведенных для этого 
мест без соответствующего разрешения руководства ИЕ РАН;

6.2.8. использование выделенных для обучения помещений и оборудования в 
личных целях.

6.3. При нахождении в здании ИЕ РАН обучающиеся обязаны учитывать 
рекомендации Главного санитарного врача Российской Федерации, а также 
соблюдать иные требования, предусмотренные Для граждан при посещений ими 
зданий, строений, сооружений (помещений в них), и установленные 
законодательством Российской Федерации, в том числе санитарными 
эпидемиологическими Нормами, нормами, действующими в период режима 
чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы распространения 
заболевания, представляющего опасность для окружающих, режима повышенной 
готовности, либо в  период осуществления на соответствующей территории 
ограничигелыmix мероприятий

6.4. Обучающимся, разрешается использовать свободные от занятий 
помещения ИЕ РАН для самостоятельной работы и проведения мероприятий в



установленном ИЕ РАН порядке. Компьютеры для самоподготовки выделяются 
соответствии с установленным в ИЕ РАН порядке. 4

Принято Ученым советом ИЕ РАН

.Протокол Ко 2 от 20 сентября 2023

Учёный секретарь ИЕ РАН . / / /  Н.В. Кондратьева


